
DECRETO DEL PRESIDENTE

DECRETO PRESIDENTE / 16
Del 05/11/2021

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE AI  SENSI 
DELL'ART. 17 DEL CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE, DI CUI AL 
D. LGS. N. 82/2005 E SS.MM.II.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PEZZOLI CLAUDIO

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE



IL PRESIDENTE 

Premesso: 

• che il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD),adottato con  Decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, modificato da ultimo con i decreti legislativi n. 179 del 2016 e n. 
217 del 2017, “ prevede all’art. 17 che le pubbliche amministrazioni garantiscano 
l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell’amministrazione definite dal Governo.”; 

• che il nuovo CAD (c.d. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi 
principi generali e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo 
strumento operativo per rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità 
operativa digitale"; principio espressamente richiamato dall'art. 1, c. l lett. n) della legge 
n. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato 
dal Decreto legislativo. n. 179/2016; 

 

Considerato che: 

• il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni Ente la necessità di 
garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell’Amministrazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di 
accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi 
di riorganizzazione, con l'obiettivo generale di realizzare un'amministrazione digitale e 
aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 
efficienza ed economicità; 

• l'art. 17 del CAD rubricato "Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie, 
come di recente modificato, disciplina puntualmente la figura del "Responsabile della 
transizione digitale" cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di 
impulso ai processi di reingegnerizzazione dei servizi quali in particolare: 
a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione 
e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e 
organizzativi comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, fomiti dai 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema 
pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 
1; 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità 
anche in attuazione di quanto previsto dalla Legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo 
delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la 
soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi 
dell'azione amministrativa; 



f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui 
alla lettera e); 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo 
e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 
erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della 
cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e 
l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e 
compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le 
tecnologie; 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 
dell'amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, 
protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato 
informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo di 
integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione; 

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, 
telematici e di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di 
attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale. 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 8 del 8.3.2018 con la quale si individua, 
quale Responsabile della Transizione Digitale, il Responsabile del Settore “Sistemi 
informativi”; 

Dato atto che: 
 

• con proprio decreto n. 15 del 18/10/2019 è stata nominata Dirigente dell’Area Affari 
Generali la dott.ssa Nara Berti; 

• dal 1 ottobre 2021 è stato assunto presso il Servizio Informatico Associato l’Ing 
Corrado Sirico, Istruttore Direttivo Informatico Cat. D, e con provvedimento prot. nr. 
58309/2021 nominato dalla Dirigente dell’Area Affari Generali titolare della posizione 
organizzativa del servizio stesso per il periodo 1/10/2021 – 31/12/2021; 

• con nota protocollo n. 58560/2021 la Dirigente ha delegato le funzioni e le competenze 
del “Servizio Informatico Associato”, all’Ing. Corrado Sirico fino al 31/12/2021, fatta 
salva la possibilità di revoca anticipata; 

• al fine di affidare il ruolo di “Responsabile della transizione digitale” è stata sentita la 
Dirigente dell’Area Affari Generali dott.ssa Nara Berti; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e ss.mm.ii.; 
 
Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente; 
 



Visto il D.lgs. n.82 /2005 (CAD) e ss.mmm.ii; 

Vista la circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la pubblica amministrazione; 

DECRETA 

 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, quale 
Responsabile della Transazione digitale, di seguito anche RDT, il Responsabile del 
Servizio Informatico Associato Ing. Corrado Sirico per tutta la durata dell’incarico  di 
Responsabile del Servizio, senza necessità di ulteriore atto, fatta salva la possibilità di 
revoca anticipata, dando atto che l’ing. Corrado Sirico è dotato di “adeguate 
competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali”;  

2. Di dare atto che, in ossequio della convenzione datata 31 dicembre 2008 repertorio 
n.14054 ad oggetto: “CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI 
INFORMATICI E TELEMATICI E DEL SISTEMA INFORMATIVOTERRITORIALE”, ai 
sensi del comma 1 – septies dell’articolo 17 CAD, le funzioni di Responsabile della 
Transizione Digitale (RTD) viene esercitata in forma associata; 

3. Di trasmettere il presente atto a tutti gli uffici dell’Unione Reno Galliera ed agli uffici  dei 
Comuni aderenti alla stessa; 

4. Di pubblicare il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente. 

 


		2021-11-05T10:21:10+0100
	Claudio Pezzoli




